
 
 

 

1 
 

U.O.  Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi  
Via Guerriero Guerra, 17 Perugia 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
del 02/03/2020 

 
 

PREMESSA: 
 
Il presente avviso esplorativo viene indetto per individuare gli operatori economici 
interessati ad una procedura negoziata per l’affidamento della manutenzione, riparazione 
parti meccaniche, elettriche, fornitura batterie, riparazione carrozzeria e lavaggio degli 
autoveicoli aziendali dell’Area Alto Chiascio / Eugubina; 
 
OGGETTO DELL’AVVISO: 
 
Questa Azienda Sanitaria intende procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019, all’espletamento di una procedura 
negoziata per la fornitura di servizio di manutenzione in argomento, pertanto con il presente 
avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati alla 
procedura per l’affidamento del servizio. 
 
Dato atto che detta procedura è finalizzata per individuare il contraente per concludere 
accordo quadro di cui all’art. 54 c. 3 del D.Lgs. 50/2016  (un unico operatore economico, 
senza ulteriori confronti competitivi); 
 

 
L’appalto è riferito: 
 
  (CIG__(verrà comunicato all’indizione della gara)___) – Area Alto Chiascio e Eugubina, 

comprendente le autovetture in dotazione alle strutture ed ai servizi ubicati nel territorio 
dei comuni di Gubbio, Costacciaro, Fossato di Vico,  Sigillo, Citerna, Scheggia e Pascelupo;  

 
La richiesta di essere invitati alla procedura per l’affidamento, potrà essere presentata dagli 
operatori economici che esercitano attività afferenti a quella oggetto della procedura in 
argomento. 
 
Per far fronte alle necessità degli automezzi aziendali ubicati nell’area Alto Chiascio ed 
Eugubina, entro 30 giorni dall’aggiudicazione della fornitura, è necessario che l’operatore 
economico aggiudicatario abbia almeno una sede operativa  nel Comune di Gubbio, o in 
posizione immediatamente limitrofa, Comune dove sono presenti il maggior numero di 
automezzi oggetto di manutenzione, in quanto è necessario evitare eccessive percorrenze 
per la consegna/ritiro di automezzi c/o la sede dell’operatore economico, da parte del 
personale dell’azienda sanitaria. 
 
La procedura di gara avverrà utilizzando il Mercato Elettronico (procedura telematica 
predisposta dal MEF tramite Consip) con richiesta di offerta (RDO) e, pertanto, l’operatore 
economico dovrà essere abilitato al Mercato Elettronico per il seguente servizio: 
 



 
 

 

2 
 

U.O.  Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi  
Via Guerriero Guerra, 17 Perugia 

 

ME – Servizi – Servizi di assistenza – Manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature 
(attiva da 8.06.2017 – scade 26.07.2021), sottocategoria merceologica n. 3: Assistenza, 
manutenzione, riparazione di veicoli e forniture per la mobilità. 
 
Codici CPV associati alla categoria di abilitazione:  
 

# Codice CPV Descrizione CPV 

1 50100000-6 Servizi di riparazione, manutenzione e affini di 
veicoli e attrezzature connesse 

2 50110000-9 Servizi di riparazione e manutenzione di 
veicoli a motore e attrezzature affini 

3 50111000-6 Gestione del parco macchine servizi di 
riparazione e di manutenzione 

4 50112000-3 Servizi di riparazione e manutenzione di 
automobili 

5 50112100-4 Servizi di riparazione di automobili 

6 50112110-7 Servizi di riparazione di carrozzerie per 
veicoli 

7 50112111-4 Servizi di riparazione carrozzerie 

8 50112120-0 Servizi di sostituzione di parabrezza 

9 50112200-5 Servizi di manutenzione di automobili 

10 50112300-6 Autolavaggio e servizi affini 

20 50116000-1 Servizi di manutenzione e riparazione di parti 
specifiche di veicoli 

21 50116100-2 Servizi di riparazione del sistema elettrico 

22 50116200-3 Servizi di riparazione e manutenzione di freni 
e loro parti per veicoli 

23 50116300-4 Servizi di riparazione e manutenzione di 
cambi per veicoli 

24 50116400-5 Servizi di riparazione e manutenzione di 
trasmissioni di veicoli 

 
DURATA E IMPORTO DELL’APPALTO (BASE D’ASTA) 
 
La durata dell'appalto è stabilita in mesi 36, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi. 

L’importo complessivo presunto per la durata dell'appalto (36 mesi), è pari ad Euro 
120.000,00 oltre Iva come segue: 



 
 

 

3 
 

U.O.  Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi  
Via Guerriero Guerra, 17 Perugia 

 

 Area / Zona di ubicazione degli  

autoveicoli 

 

Importo 
presunto 

triennale 

(Euro) 

N°  Autoveicoli 

AREA ALTO CHIASCIO/EUGUBINA 120.000,00 51 

 

E’ inoltre prevista la facoltà di rinnovo da parte della Stazione Appaltante per ulteriori 12 
mesi, per un importo stimato di 40.000,00 Euro. 

Data la natura del servizio prestato presso la sede (o le sedi) dell'aggiudicatario, gli oneri per 
la sicurezza relativi a rischi da interferenza sono pari a zero. 

 
Ai sensi degli articoli 36, comma 9 – bis e 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato 
dalla L. 55/2019, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate non ad alta 
intensità di manodopera, l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso unico percentuale sui prezzi posti a base d’asta, indicati per :  

1) Manutenzione ordinaria programmata, con interventi a prezzo predeterminato; 

2) Manutenzione straordinaria, con interventi a prezzo predeterminato; 

3) Lavaggio automezzi; 

4) Manutenzione carrozzeria; 

5) Prestazioni a costo orario; 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, interessati ad essere invitati 
alla procedura, in possesso dei requisiti sotto riportati, possono inviare, entro il giorno 
18/03/2020 ore 13:00, apposita richiesta a mezzo PEC aslumbria1@postacert.umbria.it  
dichiarando ai sensi del DPR 445/2000:  
 

1) Iscrizione presso la CCIAA per attività afferente a quella oggetto della procedura in 
argomento ai fini dell’art. 83 c. 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

2) Abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per il 
servizio “ME – Servizi – Servizi di assistenza – Manutenzione e riparazione di beni e 
apparecchiature (attiva da 8.06.2017 – scade 26.07.2021), sottocategoria 
merceologica n. 3: Assistenza, manutenzione, riparazione di veicoli e forniture per la 
mobilità”; 
 

mailto:aslumbria1@postacert.umbria.it


 
 

 

4 
 

U.O.  Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi  
Via Guerriero Guerra, 17 Perugia 

 

3) Possesso di un fatturato per servizi, nel settore oggetto della procedura, regolarmente 
effettuati nell’ultimo triennio (2017 – 2018 – 2019), almeno pari ad euro 120.000,00, 
oltre IVA; Tale fatturato viene richiesto in quanto trattasi di manutenzione volta ad 
assicurare l’efficienza e la sicurezza degli automezzi, strettamente connessa alla 
salvaguardia della incolumità delle persone compresi pazienti ed operatori sanitari; 

 
4) possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione a gare previsti dall’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 
5) nel caso di consorzi e di raggruppamenti temporanei,  Possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 47 e 48 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

6) Possesso o impegno ad aprire una sede operativa nel Comune di Gubbio, o in 
posizione immediatamente limitrofa, entro 30 giorni dall’affidamento.  
 

La richiesta dovrà essere corredata da fotocopia, non autenticata di un valido documento di 
identità del soggetto sottoscrittore. 

Per la redazione della richiesta di invito potrà essere utilizzato il modello in formato 
word messo a disposizione unitamente al presente avviso (Allegato “1”). 

 
AVVERTENZE: 
 
Si rende noto che il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara di appalto. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 
operatori economici. Le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Azienda 
sanitaria, in quanto hanno come unico scopo di rendere noto alla USL la disponibilità ad 
essere invitati a presentare offerta. 
Alla procedura di gara saranno invitati tutti i candidati in possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti dal presente avviso.  
L’Azienda sanitaria si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida, fatto salvo l’accertamento della relativa congruità. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 è l’Ing. 
Fabio Pagliaccia in qualità di Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche / Acquisti Beni e Servizi. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Per informazioni e/o chiarimenti mail: luigi.lillocci@uslumbria1.it tel. 075-8139633 dei 
giorni dal lunedì al venerdì ore 9,00 - 12.00.  
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 

mailto:luigi.lillocci@uslumbria1.it

